
 

COMUNE DI VILLAMAINA 
Provincia di Avellino 

 

 

 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 10 del 27-02-2025 

 

Oggetto: Sostegno alla mobilitazione per la difesa del settore agricolo, zootecnico e 
della pesca - Richiesta di misure straordinarie a livello nazionale e regionale 
per contrastare la crisi economica del comparto agricolo. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 18:46, nella sala 
delle adunanze consiliari del comune suddetto.  
Alla  Prima convocazione in sessione  Ordinaria , che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge con avviso  , risultano all’appello nominale: 
 
Prof. Trunfio Nicola P GENUA GIUSEPPE P 
SALIERNO TINA P SALIERNO MARCO P 
MASTROMINICO 
GIOACCHINO 

P Di Cicilia Stefania P 

DI IESO RAFFAELE P TRUNFIO GIUSEPPE A 
DI RIENZO GERMANO P DI IESO PAOLINO A 
IACCHEO VINCENZO P   
 
Presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
- Presiede il Prof. Trunfio Nicola nella qualità di Sindaco 
- Assiste il Segretario Comunale Dott. De Vito Nicola  
- Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori I Signori: 
  
  
La seduta è Pubblica  
Si premette che sono stati acquisiti I pareri di cui all’art. 49, (comma 1 e 2) del D. Lgs. n. 
267/2000 espressi rispettivamente dal Capo Ufficio Tecnico sotto il profilo tecnico e dal 
Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità contabile. 
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-02-2025 COMUNE DI VILLAMAINA 
 

Pag. 2 

 
Il Sindaco relaziona al Consiglio invitandolo a sostenere la mobilitazione su scala nazionale e 
regionale degli agricoltori in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi socio-
economica che attanaglia il comparto agricolo, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che:  

             
- il settore agricolo, zootecnico e della pesca è da sempre un pilastro 

fondamentale dell’economia e della tradizione del nostro territorio, 
contribuendo in maniera significativa al prodotto interno lordo ed 
all'occupazione;  

- le aziende agricole, zootecniche e della pesca stanno attraversando 
una grave crisi economica, dovuta all’aumento dei costi di 
produzione, alla scarsità delle risorse e alle difficoltà globali che 
stanno impattando sul mercato;  

 
Dato atto che il 28 gennaio c.a. in diverse regioni italiane si è avviata 
una mobilitazione indetta dal COAPI (Consiglio Unitario della 
Mobilitazione contro la crisi 2025) che raggruppa agricoltori, allevatori 
e il settore della pesca, con l’obiettivo di sensibilizzare le istituzioni 
sull’urgenza di adottare interventi urgenti e misure straordinarie a 
sostegno di tutto il comparto agricolo;  

 
Visto il documento con il quale l’UNIAGRI e il Comitato agricoltori 

avellinesi ha inviato ai Sindaci una serie di proposte tese ad 
intraprendere un’azione sinergica in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca, e precisamente:  

- il sostegno alla mobilitazione su scala nazionale e regionale degli 
agricoltori del territorio in uno spirito di massima condivisione dello 
stato di crisi socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, 
zootecnico e della pesca;  

-L’adozione di una delibera comunale condividendo e sottoscrivendo il 
documento unitario di convocazione alla mobilitazione per la richiesta 
dello stato di crisi dell’agricoltura alla regione ed al governo; 

- L’ adesione e partecipazione alla manifestazione a Roma il 5 di marzo 
in Piazza del Campidoglio indetta dal Consiglio nazionale della 
Mobilitazione; 

 
Considerato che questa A.C., che ha sempre sostenuto le istanze degli 

agricoltori e dei settori produttivi locali, riconoscendone il valore 
economico, sociale e culturale, intende:  

- assicurare la propria vicinanza ed il massimo sostegno agli agricoltori, ai 
pescatori ed a tutti i lavoratori del comparto agricolo e, quindi, garantire 
una partecipazione attiva all’azione sinergica di denuncia e protesta per 
manifestare il disagio e sensibilizzare le istituzioni sull'urgenza di 
interventi concreti e straordinari a favore del comparto agricolo e delle 
piccole e medie imprese;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-02-2025 COMUNE DI VILLAMAINA 
 

Pag. 3 

- assumere l’impegno a formulare urgente richiesta al Presidente della 
Regione Campania affinché emetta la declaratoria dello <<stato di crisi 
socio-economica>> del settore agricolo, zootecnico e della pesca e si 
renda promotore di richieste di misure urgenti e straordinarie da 
inoltrare al Governo nazionale;  

 
Visto il D. lgs. n. 267/00;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL dal 

competente Responsabile di servizio;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 
con la seguente votazione resa in forma palese: presenti e votanti n. nove; 

favorevoli n. nove; 
 

DELIBERA 
 

1. Recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto.  

 
2. di sostenere la mobilitazione su scala nazionale e regionale degli 

agricoltori in uno spirito di massima condivisione dello stato di crisi 
socio-economica che attanaglia il comparto agricolo, zootecnico e della 
pesca e di aderire alle iniziative promosse dal COAPI, dall’UNIAGRI e 
dal Comitato agricoltori avellinesi in difesa del settore agricolo, 
zootecnico e della pesca; 

 
3. di sottoscrivere il documento unitario di convocazione alla 

mobilitazione per la richiesta dello stato di crisi dell’agricoltura alla 
regione ed al governo; 

 
4. di richiedere alla Regione Campania di emettere apposita declaratoria 

dello “stato di crisi socioeconomica” per il settore agricolo, zootecnico e 
della pesca, corredata della formale certificazione attestante la difficile 
condizione in cui versano le piccole e medie imprese produttive, da 
inserire nell’urgente appello al Governo Nazionale affinché vengano 
adottate misure straordinarie di intervento e sostegno concreto alle 
piccole e medie imprese agricole, zootecniche e della pesca.  

 
4. di Rappresentare la solidarietà della cittadinanza villamainese in tutte 

le iniziative che potranno essere messe in campo nelle diverse sedi 
istituzionali e civili.  

 
5. di Precisare che il presente provvedimento non implica impegno di 

spesa.  
 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.10 del 27-02-2025 COMUNE DI VILLAMAINA 
 

Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO Prof. Trunfio Nicola  F.TO Dott. De Vito Nicola 

 
___________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio, 

  
ATTESTA 

  
- Che la presente deliberazione: 

  
> È stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 06-03-2025 come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Villamaina, lì 06-03-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO Dott.  De Vito Nicola 
___________________________________________________________________________ 
 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16-03-2025  
  
>   perché decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma  3, 

del D.Lgs. 267/2000; 
-   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000). 
  
 
Villamaina, lì 06-03-2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.TO  Dott. De Vito Nicola 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

  
Villamaina, lì 06-03-2025       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott. De Vito Nicola 

 
 
 
 


